A SUA EXCELÊNCIA

                                                                                        O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

                                                                                        DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

     S/116/2023/XII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.º 1 e n.º 2 do art.º 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Horta, 31 de julho de 2023

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Ilídio Alves Cordeiro

E/2074/2023 Proc.º 054.02.02/14/XII 31/07/2023

                                                                                                                                                      1

REQUERIMENTO

DESCARGAS DE EFLUENTES NÃO TRATADOS PROVOCAM CONTAMINAÇÃO

DAS LINHAS DE ÁGUA NA RIBEIRA GRANDE

Têm sido recorrentes descargas irregulares de efluentes não tratados para as linhas de

água, nas ribeiras da Ribeira Grande, gerando queixas por parte dos moradores daquela

zona e, também, dos utilizadores da Praia de Monte Verde e das Piscinas Municipais

(Poças), além do odor nauseabundo, que em nada contribui para o bom ambiente.

Considerando que as descargas efetuadas são um risco para a saúde pública e

comprometem a qualidade de vida dos moradores daquela zona e dos demais

utilizadores daquelas zonas balneares, as quais, por diversas vezes, já foram

interditadas devido à má qualidade da água;

Considerando, ainda, que estes problemas ambientais, recorrentes, afetam

negativamente a imagem do concelho da Ribeira Grande, revelam desmazelo das

entidades públicas e parecem estar a acontecer de forma descontrolada;

Considerando declarações de janeiro do corrente, do responsável governamental pelo

Ambiente, nas quais foi salientado que no “Plano de Investimentos da região para 2023,

para além das verbas destinadas à construção de infraestruturas e de requalificação da

rede hidrográfica, que representam um investimento superior a 1 milhão de euros, está

também prevista uma verba de 800 mil euros destinada aos trabalhos de monitorização

e manutenção da rede hidrográfica”

(https://portal.azores.gov.pt/web/comunicacao/news-detail?id=9713600) ;

Considerando que a problemática das eventuais irregularidades ambientais praticadas

nas ribeiras da Ribeira Grande é do conhecimento do Governo Regional dos Açores,

através de denúncias efetuadas diretamente no portal “NAMINHAILHA”, da Secretaria

Regional do Ambiente e Alterações Climáticas, ou através do SEPNA – GNR e da PSP;

https://portal.azores.gov.pt/web/comunicacao/news-detail?id=9713600

                                                                                                                                                      2

Assim, ao abrigo das disposições legalmente aplicáveis, vem o Grupo Parlamentar

do PS/Açores, através dos deputados signatários, solicitar os seguintes

esclarecimentos:

1 - Nos anos de 2021, 2022 e 2023, quantas reclamações recebeu o Governo

Regional dos Açores, através das entidades competentes, relativamente à

ocorrência de descargas de efluentes irregulares nas ribeiras da Ribeira Grande?

2 – Quais os riscos, para a saúde pública, das descargas de efluentes não tratados

nas linhas de água?

3 - Que diligências foram promovidas, nesse período, pelos serviços competentes

do Governo Regional, junto das entidades públicas e privadas, responsáveis, para

mitigar os problemas identificados?

4 - Foram registados autos de contraordenação ambiental? Se sim, qual o ponto

de situação dos respetivos procedimentos?

Ribeira Grande, 31 de julho de 2023

Os deputados

Carlos Silva

Joana Pombo Tavares

José Gabriel Eduardo